

Rentenrechtliche Auswirkung durch Anerkennung des Verpflegungsgeldes für die Wachtmeister der DVP

Jahr	Verpfl-Geld pro Jahr s. Fußnote	Umrechnung SGB VI, Anl 10	Rentenrechtliches Brutto aus Verpf.-Geld	Durchschnitts- entgelt Jahr	Entgelt- punkt	Entgelt aus Verpfl-Geld	Entgelt lt- Renten- bescheid Beispiel	Neues Entgelt mit Verpfl.- Geld Beispiel	Beitragsbemessung Anl. 2 SGB VI
	DM 1	2	DM 3	DM 4	5	DM 6	DM 7	DM 8	DM 9
1960	804,00	1,1451	920,66	6.101,00	0,1509	920,66	8.000,00	8.920,66	10.200,00
1961	1.206,00	1,2374	1.492,30	6.723,00	0,2220	1.492,30	8.000,00	9.492,30	10.800,00
1962	1.206,00	1,3156	1.586,61	7.328,00	0,2165	1.586,61	8.000,00	9.586,61	11.400,00
1963	1.206,00	1,3667	1.648,24	7.775,00	0,2120	1.648,24	8.000,00	9.648,24	12.000,00
1964	1.206,00	1,4568	1.756,90	8.467,00	0,2075	1.756,90	8.000,00	9.756,90	13.200,00
1965	1.206,00	1,5462	1.864,72	9.229,00	0,2020	1.864,72	8.000,00	9.864,72	14.400,00
1966	1.206,00	1,6018	1.931,77	9.893,00	0,1953	1.931,77	8.000,00	9.931,77	15.600,00
1967	1.206,00	1,5927	1.920,80	10.219,00	0,1880	1.920,80	8.000,00	9.920,80	16.800,00
1968	1.206,00	1,6405	1.978,44	10.842,00	0,1825	1.978,44	8.000,00	9.978,44	19.200,00
1969	1.206,00	1,7321	2.088,91	11.839,00	0,1764	2.088,91	8.000,00	10.088,91	20.400,00
1970	1.206,00	1,8875	2.276,33	13.343,00	0,1706	2.276,33	8.000,00	10.276,33	21.600,00
1971	1.350,00	2,0490	2.766,15	14.931,00	0,1853	2.766,15	8.000,00	10.766,15	22.800,00
1972	1.350,00	2,1705	2.930,18	16.335,00	0,1794	2.930,18	8.000,00	10.930,18	25.200,00
1973	1.350,00	2,3637	3.191,00	18.295,00	0,1744	3.191,00	8.000,00	11.191,00	27.600,00
1974	1.552,20	2,5451	3.950,50	20.381,00	0,1938	3.950,50	8.000,00	11.950,50	30.000,00
1975	1.552,20	2,6272	4.077,94	21.808,00	0,1870	4.077,94	8.000,00	12.077,94	33.600,00
1976	1.552,20	2,7344	4.244,34	23.335,00	0,1819	4.244,34	8.000,00	12.244,34	37.200,00
1977	1.552,20	2,8343	4.399,40	24.945,00	0,1764	4.399,40	8.000,00	12.399,40	40.800,00
1978	1.552,20	2,8923	4.489,43	26.242,00	0,1711	4.489,43	8.000,00	12.489,43	44.400,00
1979	1.552,20	2,9734	4.615,31	27.685,00	0,1667	4.615,31	8.000,00	12.615,31	48.000,00
1980	1.552,20	3,1208	4.844,11	29.485,00	0,1643	4.844,11	8.000,00	12.844,11	50.400,00
1981	1.552,20	3,1634	4.910,23	30.900,00	0,1589	4.910,23	8.000,00	12.910,23	52.800,00
1982	1.552,20	3,2147	4.989,86	32.198,00	0,1550	4.989,86	8.000,00	12.989,86	56.400,00
1983	1.552,20	3,2627	5.064,36	33.293,00	0,1521	5.064,36	8.000,00	13.064,36	60.000,00
1984	1.552,20	3,2885	5.104,41	34.292,00	0,1489	5.104,41	8.000,00	13.104,41	62.400,00
1985	1.552,20	3,3129	5.142,28	35.286,00	0,1457	5.142,28	8.000,00	13.142,28	64.800,00
1986	1.497,00	3,2968	4.935,31	36.627,00	0,1347	4.935,31	8.000,00	12.935,31	67.200,00
1987	1.644,00	3,2548	5.350,89	37.726,00	0,1418	5.350,89	8.000,00	13.350,89	68.400,00
1988	1.644,00	3,2381	5.323,44	38.896,00	0,1369	5.323,44	8.000,00	13.323,44	72.000,00
1989	1.644,00	3,2330	5.315,05	40.063,00	0,1327	5.315,05	8.000,00	13.315,05	73.200,00
1990	822,00	3,0707	2.524,12	41.946,00	0,0602	2.524,12	8.000,00	10.524,12	75.600,00
Gesamtzeitraum					5,2708				

Beispielrechnung für einen Wachtmeister;

Abweichungen treten bei Abzügen an der zeitweiligen Teilnahme an der Gemeinschaftsverpflegung auf.

Rentenrechtliche Auswirkung durch Anerkennung des Verpflegungsgeldes für die Wachtmeister der DVP

	Hinweise zur Exceltabelle für PC mit Excelsystem
Spalte 1	Das Verpflegungsgeld wird ab Mai 1960 gezahlt. Die Summe ergibt sich aus den jeweiligen Tagessätzen für einen Monat *12 Monate. Hier müssen nach den jeweiligen Dienstjahren die entsprechenden Beträge eingesetzt werden. In den Jahren ohne Anspruch auf Verpflegungsgeld bitte eine 0,00 einsetzen.
Spalte 2	Nach dem SGB VI werden die Einkommen zu DDR-Zeiten für jedes Jahr mit dem in dieser Spalte genannten Faktor multipliziert.
Spalte 3	Die hier enthaltene Summe ist die Multiplikation aus Spalte 1 und 2.
Spalte 4	Hier ist das Durchschnittsjahresentgelt als fester Betrag nach den Angaben der Deutschen Rentenversicherung enthalten.
Spalte 5	Hier werden die aus der Berücksichtigung des Verpflegungsgeldes als Arbeitsentgelt entstehenden Entgeltpunkte berechnet.
Spalte 6	Die Summe ist gleich der Summe in der Spalte 3
Spalte 7	Hier muß jeder Anspruchsberechtigte aus seinem Rentenbescheid das vom Rentenversicherer für jedes Jahr bestätigte Arbeitsentgelt eintragen. Die Summe von 8.000 € ist nur als Beispiel gedacht.
Spalte 8	Aus den Summe der Spalten 6 und 7 ergibt sich das Arbeitsentgelt für die Rentenberechnung nach Berücksichtigung des Verpflegungsgeldes als Arbeitsentgelt.
Spalte 9	Diese Summe ist als Beitragsbemessungsgrenze eine feste Größe im SGB VI. Eine Erhöhung der Rentenzahlung der Rentenzahlung entsteht nur, wenn die Summe in Spalte 8 kleiner ist als die Summe in Spalte 9.
	Dieses Berechnungsformat kann als excel Tabelle per e-mail von hartwig Müller unter hartwig-mueller4@gmx.de angefordert werden.

Beispielrechnung für einen Wachtmeister;

Abweichungen treten bei Abzügen an der zeitweiligen Teilnahme an der Gemeinschaftsverpflegung auf.